ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Pejuçara

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.”

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: gabinete@pejucara.rs.gov.br

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 15/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE OPERADOR DE

MÁQUINAS E MOTORISTA

EDITAL Nº 07/2023 – PUBLICAÇÃO DE NOTAS DAS PROVAS PRÁTICAS

FLAVIANA BRANDEMBURG BASSO, Prefeita Municipal de Pejuçara, Estado do

Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições legais, torna público o edital nº 07/2023 de

Publicação de Notas da Prova Prática do Processo Seletivo Simplificado nº 15/2023:

Fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis, para eventual interposição de recurso

relativo exclusivamente a pontuação preliminar da Prova Prática. Os recursos deverão ser

entregues a Comissão Permanente do Processo Seletivo Simplificado, junto a Prefeitura

Municipal de Pejuçara/RS, sito a Rua Getúlio Vargas nº. 597, Centro.

As notas preliminares da Prova Prática estão disponíveis no painel de publicações

oficiais, bem como na página virtual publicada com o endereço eletrônico:

http://www.pejucara.rs.gov.br, ambas da Prefeitura Municipal.

Pejuçara/RS, 06 de dezembro de 2023.

FLAVIANA BRANDEMBURG BASSO

Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

   FRANCIELI GELATTI BASSO
  Secretária Municipal de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Pejuçara

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.”

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: gabinete@pejucara.rs.gov.br

CARGO: OPERADOR DE MÁQUINAS

NOME DO CANDIDATO: GILSON MOACIR MILITÃO DE VARGAS

FALTAS

FALTAS GRAVÍSSIMAS 08 PONTOS DESCONTADOS PARA CADA
FALTA

Inobservância à segurança do operador, das pessoas próximas
do local de operação, da segurança da máquina e de bens
próximos (sejam públicos ou de particulares), no início ou durante
a operação

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Promover qualquer manobra não autorizada, como demonstração
desnecessária de habilidade;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Ao final da prova, apresentar o trabalho executado de maneira
insatisfatória;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

FALTAS GRAVES 05 PONTOS DESCONTADOS PARA CADA
FALTA

Desconsiderar a existência e funcionamento de acessórios de
utilização obrigatória, ou necessária;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Não promover os ajustes necessários antes da movimentação da
máquina;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Deixar de respeitar a capacidade operacional e técnica da
máquina;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Não conseguir executar movimentos frontais ou de marcha à ré; (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Não frear ou travar a máquina antes do início das operações de
escavação

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Não nivelar as lâminas niveladoras ou caçambas carregadeiras (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

FALTAS MÉDIAS 03 PONTOS DESCONTADOS PARA CADA

FALTA

Não executar com eficiência, no início da operação, a partida e a
arrancada;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Não verificar as condições mecânicas, elétricas, hidráulicas e
operacionais da máquina antes do início de sua partida;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Não conferir os instrumentos de painel como, medidores de
pressão, combustíveis e temperatura;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

TOTAL: 50 PONTOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Pejuçara

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.”

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: gabinete@pejucara.rs.gov.br

NOME DO CANDIDATO: CARLOS ALEXANDRE GONÇALVES DA SILVA

FALTAS

FALTAS GRAVÍSSIMAS 08 PONTOS DESCONTADOS PARA CADA

FALTA

Inobservância à segurança do operador, das pessoas próximas

do local de operação, da segurança da máquina e de bens

próximos (sejam públicos ou de particulares), no início ou durante

a operação

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Promover qualquer manobra não autorizada, como demonstração

desnecessária de habilidade;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Ao final da prova, apresentar o trabalho executado de maneira

insatisfatória;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

FALTAS GRAVES 05 PONTOS DESCONTADOS PARA CADA

FALTA

Desconsiderar a existência e funcionamento de acessórios de

utilização obrigatória, ou necessária;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Não promover os ajustes necessários antes da movimentação da

máquina;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Deixar de respeitar a capacidade operacional e técnica da

máquina;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Não conseguir executar movimentos frontais ou de marcha à ré; (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Não frear ou travar a máquina antes do início das operações de

escavação

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Não nivelar as lâminas niveladoras ou caçambas carregadeiras (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

FALTAS MÉDIAS 03 PONTOS DESCONTADOS PARA CADA

FALTA

Não executar com eficiência, no início da operação, a partida e a

arrancada;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Não verificar as condições mecânicas, elétricas, hidráulicas e

operacionais da máquina antes do início de sua partida;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Não conferir os instrumentos de painel como, medidores de

pressão, combustíveis e temperatura;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

TOTAL: 50 PONTOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Pejuçara

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.”

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: gabinete@pejucara.rs.gov.br

CARGO: MOTORISTA

NOME DO CANDIDATO: PATRICK RUI

FALTAS

FALTAS GRAVÍSSIMAS 05 PONTOS DESCONTADOS PARA CADA FALTA

Não observar nível do óleo e da água do radiador do

veículo antes de liga-lo;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Entrar na via preferencial sem o devido cuidado  (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Usar a contramão de direção;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Subir na calçada destinada ao trânsito de pedestres ou

nela estacionar;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Deixar de observar a preferência do pedestre quando

estiver atravessando a via transversal na qual o veículo

vai entrar, ou quando o pedestre não tenha concluído a

travessia;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Não colocar o veículo na área balizada em no máximo

05 (cinco) minutos e em duas tentativas;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Fazer incorretamente a sinalização devida ou deixar de

faze-la;

( X) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Deixar de usar o cinto de segurança; (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

FALTAS GRAVES 02 PONTOS DESCONTADOS PARA CADA FALTA

Interromper o funcionamento do motor sem justa razão,

após o início da prova;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Usar a buzina sem necessidade ou em local proibido; (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Avançar sobre o balizamento demarcado quando da

colocação do veículo na vaga;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Deixar a porta do veículo aberta ou semiaberta durante

o percurso da prova ou parte dele;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

FALTAS LEVES 01 PONTOS DESCONTADOS PARA CADA FALTA
Não ajustar devidamente os espelhos retrovisores; ( X ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )
Apoiar o pé no pedal da embreagem com o veículo

engrenado e em movimento;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

TOTAL: 44 PONTOS

NOME DO CANDIDATO: MARLON ALTISSIMO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Pejuçara

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.”

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: gabinete@pejucara.rs.gov.br

FALTAS

FALTAS GRAVÍSSIMAS 05 PONTOS DESCONTADOS PARA CADA FALTA

Não observar nível do óleo e da água do radiador do

veículo antes de liga-lo;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Entrar na via preferencial sem o devido cuidado  ( X ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Usar a contramão de direção;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Subir na calçada destinada ao trânsito de pedestres ou

nela estacionar;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Deixar de observar a preferência do pedestre quando

estiver atravessando a via transversal na qual o veículo

vai entrar, ou quando o pedestre não tenha concluído a

travessia;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Não colocar o veículo na área balizada em no máximo

05 (cinco) minutos e em duas tentativas;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Fazer incorretamente a sinalização devida ou deixar de

faze-la;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Deixar de usar o cinto de segurança; (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

FALTAS GRAVES 02 PONTOS DESCONTADOS PARA CADA FALTA

Interromper o funcionamento do motor sem justa razão,

após o início da prova;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Usar a buzina sem necessidade ou em local proibido; (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Avançar sobre o balizamento demarcado quando da

colocação do veículo na vaga;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Deixar a porta do veículo aberta ou semiaberta durante

o percurso da prova ou parte dele;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

FALTAS LEVES 01 PONTOS DESCONTADOS PARA CADA FALTA
Não ajustar devidamente os espelhos retrovisores; ( X ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )
Apoiar o pé no pedal da embreagem com o veículo

engrenado e em movimento;

( X ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

TOTAL: 43 PONTOS

NOME DO CANDIDATO: JOEL ANTONIO MASTELLA

FALTAS

FALTAS GRAVÍSSIMAS 05 PONTOS DESCONTADOS PARA CADA FALTA

Não observar nível do óleo e da água do radiador do

veículo antes de liga-lo;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Pejuçara

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.”

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: gabinete@pejucara.rs.gov.br

Entrar na via preferencial sem o devido cuidado  (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Usar a contramão de direção;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Subir na calçada destinada ao trânsito de pedestres ou

nela estacionar;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Deixar de observar a preferência do pedestre quando

estiver atravessando a via transversal na qual o veículo

vai entrar, ou quando o pedestre não tenha concluído a

travessia;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Não colocar o veículo na área balizada em no máximo

05 (cinco) minutos e em duas tentativas;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Fazer incorretamente a sinalização devida ou deixar de

faze-la;

( X ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Deixar de usar o cinto de segurança; (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

FALTAS GRAVES 02 PONTOS DESCONTADOS PARA CADA FALTA

Interromper o funcionamento do motor sem justa razão,

após o início da prova;

( X ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Usar a buzina sem necessidade ou em local proibido; (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Avançar sobre o balizamento demarcado quando da

colocação do veículo na vaga;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Deixar a porta do veículo aberta ou semiaberta durante

o percurso da prova ou parte dele;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

FALTAS LEVES 01 PONTOS DESCONTADOS PARA CADA FALTA
Não ajustar devidamente os espelhos retrovisores; (X ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )
Apoiar o pé no pedal da embreagem com o veículo

engrenado e em movimento;

( X  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

TOTAL: 41 PONTOS

NOME DO CANDIDATO: RONALDO SCHIMER COUTO

FALTAS

FALTAS GRAVÍSSIMAS 05 PONTOS DESCONTADOS PARA CADA FALTA

Não observar nível do óleo e da água do radiador do

veículo antes de liga-lo;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Entrar na via preferencial sem o devido cuidado  (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Prefeitura Municipal de Pejuçara

“Todos contra a COVID-19.” “Use Máscara.”

Rua Getúlio Vargas, 597 | Centro | CEP: 98270-000 | Pejuçara | RS | Fone: (55) 3377.1200 | Email: gabinete@pejucara.rs.gov.br

Usar a contramão de direção;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Subir na calçada destinada ao trânsito de pedestres ou

nela estacionar;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Deixar de observar a preferência do pedestre quando

estiver atravessando a via transversal na qual o veículo

vai entrar, ou quando o pedestre não tenha concluído a

travessia;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Não colocar o veículo na área balizada em no máximo

05 (cinco) minutos e em duas tentativas;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Fazer incorretamente a sinalização devida ou deixar de

faze-la;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Deixar de usar o cinto de segurança; (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

FALTAS GRAVES 02 PONTOS DESCONTADOS PARA CADA FALTA

Interromper o funcionamento do motor sem justa razão,

após o início da prova;

( ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Usar a buzina sem necessidade ou em local proibido; (  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Avançar sobre o balizamento demarcado quando da

colocação do veículo na vaga;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

Deixar a porta do veículo aberta ou semiaberta durante

o percurso da prova ou parte dele;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

FALTAS LEVES 01 PONTOS DESCONTADOS PARA CADA FALTA
Não ajustar devidamente os espelhos retrovisores; (   ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )
Apoiar o pé no pedal da embreagem com o veículo

engrenado e em movimento;

(  ) (  ) (  ) (  ) (  ) (  )

TOTAL: DESCLASSIFICADO